Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
QuintaFeira, 29 de Agosto de 2019  Edição nº 175

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

- DECRETO FINANCEIRO Nº 25/201 9: "Abre Crédito Suplementar no valor total de
1 .759.865,48 (Um Milhão, Setecentos e Cinquenta e Nove Mil e Oitocentos e Sessenta e
Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos) , para fins que se especifica e dá outras
providências."

- Portaria nº 059/201 9: "Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor Municipal e da outras
providências."

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

01/07/2019

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.759.865,48 (Um Milhão,

Setecentos e Cinquenta e Nove Mil e Oitocentos e Sessenta e Cinco

Reais e Quarenta e Oito Centavos) , para fins que se especifica e dá

outras providências.

Decreto Financeiro Nº 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 118.

Dotações Suplementadas

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 600,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.023,90Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.050,00Recursos Ordinários

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 29.865,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.038,00Tr.Convênios-outros

Total do Projeto / Atividade R$ 69.576,90

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.820,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.820,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.370,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.370,00

Total da Unidade  R$ 82.766,90

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 249.440,00Transf.FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 249.440,00

2097 Manutenção do PNATE

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 127.902,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 127.902,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 172.150,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.668,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 178.835,00

2102 Manutenção do Ensino Médio

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 130.742,90Tr.Convênio-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 130.742,90

Página 1 de 6

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.545,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.410,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.955,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 13.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 713.874,90

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 154.035,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.490,89SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 190.525,89

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 153.036,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 153.036,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.976,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 198.914,79R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.390,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.936,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 249.216,79

2083 Programa de Saúde Bucal

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2260 Manutenção do SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 127.035,00SUS

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 748,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 127.783,00

2289 Outros Programas da Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.555,00SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 296,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 360,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 101.211,00

2302 Programa BLMAC

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 127.036,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 127.036,00

Total da Unidade  R$ 953.808,68

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.250,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.250,00

Página 2 de 6

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2288 Programa IGD - SUAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2294 Programas de Assistência Social

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.665,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.665,00

Total da Unidade  R$ 3.915,00

 0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.500,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 5.500,00

1.759.865,48Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.759.865,48Inciso:

Dotações Anuladas

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Tr.Convênios-outros

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00Op.Crédito Internas

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

1121 Pavimentação de Logradouros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Op.Crédito Internas

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 20.790,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.790,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.395,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.395,00

Página 3 de 6

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 14.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.395,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.395,00

2047 Manutenção da Ordem Pública

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.353,90Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.353,90

2133 Melhorias Habitacionais

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 38,00Tr.Convênios-outros

Total do Projeto / Atividade R$ 38,00

Total da Unidade  R$ 497.971,90

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 12.464,44R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 12.464,44

1107 Construção de Creches

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 9.528,00R.Imp.Tr.Educação 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Tr.Convênio-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 109.528,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 135.999,24Op.Crédito Internas

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.742,90Tr.Convênio-Educação

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 226.742,14

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 49.440,00Transf.FUNDEB 40%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00Transf.FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 249.440,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.058,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 24.058,00

2235 Manutenção de Creches

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 13.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Página 4 de 6

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2295 Outros Programas do FNDE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 33.000,00Transferências FNDE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2315 Manutenção das Ações do EJA.

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.902,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 7.902,00

Total da Unidade  R$ 733.134,58

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção e Ampliação de  Unidades de Saúde e Ampliação do Hospital

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 60.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 49.685,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 99.685,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00SUS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2067 Incentivo ao PACS

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.103,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 49.103,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 16.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2260 Manutenção do SUS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2289 Outros Programas da Saúde

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 21.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2290 Programa do CAPS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 44.806,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 84.806,00

Página 5 de 6

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2310 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

337.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

447.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 520.594,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2294 Programas de Assistência Social

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.665,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.665,00

Total da Unidade  R$ 2.665,00

 0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.500,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

Total da Unidade  R$ 5.500,00

1.759.865,48Valor Total Anulado R$

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO

PREFEITO

994.912.814-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 01 de julho de 2019

Página 6 de 6

Nº de autenticação: 51 81 64D5D4-0744CA1 E93-296E64D989-92EACC84E3

QuintaFeira

29 de Agosto de 2019

Edição nº 175
Érico Cardoso - BA

ÉRICO CARDOSO

BAHIA
07-04 1963

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Érico Cardoso
CNPJ 13.670.203/0001-37
Praça da Matriz, 66 Centro CEP 46180-000 Telefone (77) 36772123

Portaria nº 059/2019

Dispõe sobre Licença Prêmio
de servidor Municipal e da

outras providências.

O Prefeito Municipal de Érico Cardoso, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento na Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida Licença Prêmio da servidora SIMONE GORETE DE
JESUS VIANA, Agente Comunitária de Saúde, Cadastro 262, no período

compreendido entre 01/09/2019 a 30/11/2019. Licença referente ao
período de 02/01/2011 até 01/01/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrario.

Érico Cardoso, 29 de agosto de 2019.

Érico Cardoso de Azevedo

Prefeito Municipal

		2019-08-29T16:45:36-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO